Associação “Instituto Brasileiro de Segurança Pública”

“Instituto Brasileiro de Segurança Pública” (IBSP), CNPJ 29.018.535/0001-71. Sede: Edifício “Metropolitan Center”

Rua XV de Novembro, nº 3171, Sala 83, Centro, São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, CEP 15015-110,

(017) 3304-9733. Filial: Brasília, SHN, Quadra 1, Bloco A, s/n, Asa Norte, sala 705, Edifício Le Quartier, CEP 70701-010.

E-mail: faleconosco@ibsp.org.br

1

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL ELEITORAL DO

“INSTITUTO BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA”

Aos trinta dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas (horário de Brasília),
reuniram-se em Assembleia-Geral Ordinária Eleitoral os Associados da Associação
“INSTITUTO BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA” (IBSP), organização da
sociedade civil na forma definida no artigo 2º, I, “a”, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de
2014 sem fins lucrativos, de âmbito nacional, apartidária, de caráter civil, com tempo de duração
indeterminado, dotada de personalidade jurídica de direito privado, de caráter associativo, com foro
na cidade de São José do Rio Preto - SP e sede na Rua XV de Novembro, nº 3171 – sala 83, CEP
15015-110, na cidade de São José do Rio Preto – SP, fundado em 19 de outubro de 2017 e
legalmente registrado sob o número 37.457, perante o Oficial de Registro de Títulos e
Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de São José do Rio Preto, Estado de
São Paulo, e no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o número 29.018.535/0001-71,
sob a presidência do presidente da Diretoria Executiva, professor doutor EDSON BENEDITO
RONDON FILHO, RG nº 878.276, Órgão Emissor: SSP/PMMT, após a devida convocação,
tempestivamente publicada no website (https://ibsp.org.br/edital-assembleia-geral-ordinaria-eleitoral-ibsp-
2023/), todos os associados para a Assembleia-Geral Ordinária Eleitoral, conforme Edital que
compõe a documentação anexa, em ambiente virtual
<https://us06web.zoom.us/j/7942526280?pwd=cUpFSzgxektIaXlYaS80MTg4NnVVZz09> e, por
força do disposto no artigo 18, § 6º, III, sob condução da Comissão Eleitoral, encarregada de
coordenar o processo eleitoral e composta pelos senhores e senhoras Associados (1) WELERE
GOMES BARBOSA, Associada do IBSP, portadora do CPF nº 980.624.841-49 (Presidente); (2)
RENATO PIRES MOREIRA, portador do CPF nº 039.791.706-67; (3) EDNILSON PAULINO
QUEIROZ, Associado do IBSP portador do CPF nº 367.949.881-00; e (4) CLARINDO ALVES
DE CASTRO, Associado do IBSP, portador do CPF nº 420.149.481/00, após convocação, nos
termos do Edital publicado em 18 de junho de 2023 (Disponível em: https://ibsp.org.br/composta-a-
comissao-eleitoral-ibsp-2023/), tudo em conformidade com o Estatuto Social, de lavra pelo senhor
Presidente do Conselho Fiscal, doutor JOÃO BATISTA DA SILVA, comissão que, aos dezessete
dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, homologou como Chapa Única (Chapa
“A”: https://ibsp.org.br/eleicao-ibsp-2023-comissao-eleitoral-homologa-chapa-unica/) composta pelos
senhores e senhoras Associados para os seguintes cargos nos órgãos de direção do Instituto
Brasileiro de Segurança Pública (IBSP): DIRETORIA EXECUTIVA - Presidente da Diretoria
Executiva: AZOR LOPES DA SILVA JÚNIOR, CPF 070.915.828/96, RG 15.625.827-4 SSP/SP;
Vice-presidente da Diretoria Executiva: EDSON BENEDITO RONDON FILHO, CPF
483.304.421-87, RG 878.276 SSP/PMMT; Secretário-Geral: WILDSON DOS SANTOS
CORREIA, CPF 545.354.255-15, RG 3.236.957-36 SSP/BA; Tesoureiro-Geral: OLIVALDI
ALVES BORGES AZEVEDO, CPF 062.403.528/02, RG 17.403.017 SSP/SP; CONSELHO
DELIBERATIVO: Presidente do Conselho Deliberativo (1º membro doutor): WILQUERSON
FELIZARDO SANDES, CPF 530.508.941-72, RG 878848 PMMT; Secretário do Conselho
Deliberativo (2º membro doutor): TATIANE FERREIRA VILARINHO, CPF 794.388.651-87,
RG 28100 SSP-GO; 3º Membro doutor do Conselho Deliberativo: HÉLIO HIROSHI HAMADA,
CPF 650512116-15, RG 5103970 SSP/MG; 4º Membro doutor do Conselho Deliberativo: JOÃO

Este documento foi assinado digitalmente por Edson Benedito Rondon Filho e Azor Lopes Da Silva Junior.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8684-8B98-CB5B-FC9B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 B
en

ed
ito

 R
on

do
n

Fi
lh

o
e

Az
or

 L
op

es
 D

a
Si

lv
a

Ju
ni

or
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
68

4-
8B

98
-C

B5
B-

FC
9B

.

Associação “Instituto Brasileiro de Segurança Pública”

“Instituto Brasileiro de Segurança Pública” (IBSP), CNPJ 29.018.535/0001-71. Sede: Edifício “Metropolitan Center”

Rua XV de Novembro, nº 3171, Sala 83, Centro, São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, CEP 15015-110,

(017) 3304-9733. Filial: Brasília, SHN, Quadra 1, Bloco A, s/n, Asa Norte, sala 705, Edifício Le Quartier, CEP 70701-010.

E-mail: faleconosco@ibsp.org.br

2

BATISTA DA SILVA, CPF 799.032.404-06, RG 11.031 PMRN; 5º Membro doutor do Conselho
Deliberativo: JOSÉ CARLOS LEANDRO, CPF 611.092.074-68; 1º Membro doutor/mestre do
Conselho Deliberativo: LEONARDO OLIVEIRA FREIRE, CPF 010.069.614-70, RG 15.129
PMRN; 2º Membro doutor/mestre do Conselho Deliberativo: ANDERSON PRZYBYSZEWSKI
SILVA, CPF 697.703.521-87; 1º Membro Especialista do Conselho Deliberativo: NAIR BASTOS
DE REZENDE GODINHO, CPF: 00386483183, RG 35516 PMGO; 2º Membro Especialista do
Conselho Deliberativo: RAUGESTON BENEDITO BIZARRIA DIAS, CPF 591.732.388-72,
RG 5.716.712-6 SSP/SP; CONSELHO FISCAL: Presidente Conselho Fiscal: VINÍCIUS
OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ, CPF 806.997.740-04, RG 1053934211: SSP/RS; Vice-presidente
Conselho Fiscal: ALEX SANDER DE OLIVEIRA TOLEDO, CPF 777.493.756-00, RG M-
5.054.896 SSP/MG; Secretário Conselho Fiscal: GEORGE FELIPE DE LIMA DANTAS, RG
743.415 PMDF e do CPF 330.342.307-53. Feita a chamada compareceram à Assembleia-Geral
Ordinária Eleitoral e assinaram a lista de presença virtualmente os Associados:

LISTA DE PRESENÇA

1) Roger Nardys de Vasconcellos, CPF nº 692.874.900-82;
2) Dequex Araújo Silva Junior, CPF nº 431.851.505/20;
3) Eduardo Frederico Cabral de Oliveira, CPF nº 863.833.617/91;
4) Marcello Martinez Hipólito, CPF nº 572.980.929/87;
5) Ednilson Paulino Queiroz, CPF nº 367.949.881/00;
6) Edson Benedito Rondon Filho, CPF nº 483.304.421-87;
7) Hélio Hiroshi Hamada, CPF nº 650.512.116-15;
8) Tiago Farias Braga, CPF nº 057.688.936/95;
9) Wélere Gomes Barbosa, CPF nº 980.624.841/49;
10) Azor Lopes da Silva Júnior, CPF nº 070.915.828/96;
11) Wilquerson Felizardo Sandes, CPF nº 530.508.941/72;
12) Vinícius Oliveira Braz Deprá, CPF nº 806.997.740/04;
13) Renato Pires Moreira, CPF nº 039.791.706-67
14) Marcelo Pereira das Neves de Oliveira, CPF nº 794.030.425-91;
15) Nazareno Marcineiro, CPF nº 376.568.999-87;
16) Olivaldi Alves Borges Azevedo, CPF nº 062.403.528-02;
17) Wilson dos Santos Correia, CPF nº 545.354.255-15;
18) Leonardo de Andrade Carneiro, CPF nº 879.987.261-72;
19) Leonardo Oliveira Freire, CPF nº 010.069.614-70;
20) José Carlos Leandro, CPF nº 611.092.074-68;
21) Tatiana Eleutério d’Ameida e Pinho, CPF nº 962.183.045-15;
22) Clarindo Alves de Castro, CPF nº 420.149.481-00;
23) João Batista da Silva, CPF nº 799.032.404-06;
24) Alex Sander de Oliveira Toledo, CPF nº 777.493.756-00;
25) Massilon de Oliveira e Silva Neto, CPF nº 826.849.604-53;
26) José Eleutério da Rocha Neto; CPF nº 044.300.989-99;
27) Raugeston Benedito Bizarria Dias, CPF nº 591.732.388-72
28) George Felipe de Lima Dantas, CPF nº 330.342.307-53;
29) Nair Bastos de Rezende Godinho, CPF nº 003.864.831-83.

Este documento foi assinado digitalmente por Edson Benedito Rondon Filho e Azor Lopes Da Silva Junior.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8684-8B98-CB5B-FC9B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 B
en

ed
ito

 R
on

do
n

Fi
lh

o
e

Az
or

 L
op

es
 D

a
Si

lv
a

Ju
ni

or
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
68

4-
8B

98
-C

B5
B-

FC
9B

.

Associação “Instituto Brasileiro de Segurança Pública”

“Instituto Brasileiro de Segurança Pública” (IBSP), CNPJ 29.018.535/0001-71. Sede: Edifício “Metropolitan Center”

Rua XV de Novembro, nº 3171, Sala 83, Centro, São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, CEP 15015-110,

(017) 3304-9733. Filial: Brasília, SHN, Quadra 1, Bloco A, s/n, Asa Norte, sala 705, Edifício Le Quartier, CEP 70701-010.

E-mail: faleconosco@ibsp.org.br

3

O presidente da Diretoria Executiva, Edson Benedito Rondon Filho, chamou então a presidente
da Comissão Eleitoral, Wélere Gomes Barbosa, CPF nº 980.624.841/49, a anunciar a homologação
da “Chapa A”, única apresentada, em seguida perguntou aos Associados presentes se havia alguma
questão a impugnarem no processo eleitoral e, diante da resposta negativa da Assembleia, chamou
os Associados presentes a aclamarem a “Chapa A”, única apresentada, que foi aclamada, para
posse nos respectivos cargos no dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro,
para o mandato do dia primeiro de janeiro de dois mil e vinte e quatro até trinta e um de dezembro
de dois mil e vinte e seis, valendo a presente como convocação de todos os Associados para o ato
futuro e anunciando-se encerrado o processo eleitoral, do que lavrou-se a presente Ata de Eleição
dos Aclamados nos respectivos cargos da Diretoria Executiva e demais órgãos acima descritos,
em 03 (três) vias originais, redigida cada qual em 03 (três) folhas devidamente rubricadas e ao final
assinadas eletronicamente pelo Presidente da Diretoria Executiva que deixa o cargo e que presidiu
a Assembleia Ordinária Eleitoral, cumulando o encargo de Advogado regularmente inscrito na
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Mato Grosso, sob o nº 24.468, e também assinando o
Presidente da Diretoria Executiva, Azor Lopes da Silva Júnior, mantendo-se em arquivo na
Secretaria-Geral do Instituto Brasileiro de Segurança Pública, junto com as mídias gravadas desta
Assembleia Ordinária Eleitoral 2023 (Disponível em: https://ibsp.org.br/aclamada-nova-direcao-do-ibsp-
2024-2026/), para os fins do disposto no artigo 206, § 3º, VII, “b”, do Código Civil e do artigo 39,
XVI do Estatuto Social, pelo prazo de 3 (três) anos, tudo para o devida averbação sobre o registro
número 37.457, perante o Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa
Jurídica da Comarca de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo. São José do Rio Preto,
Estado de São Paulo, 30 de julho de 2023.

(Assinado Digitalmente - Lei nº 12.682, 2012)
AZOR LOPES DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Eleito da Diretoria Executiva 2024-2026
CPF nº 070.915.828-96, RG nº 15.625.827 SSP/SP

Advogado OAB/SP 355.482

(Assinado Digitalmente - Lei nº 12.682, 2012)
EDSON BENEDITO RONDON FILHO

Presidente Diretoria Executiva 2021-2023
Advogado OAB/MT 24.468

CPF nº 483.304.421-87, RG nº 878.276 SSP/PMMT

Este documento foi assinado digitalmente por Edson Benedito Rondon Filho e Azor Lopes Da Silva Junior.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8684-8B98-CB5B-FC9B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 B
en

ed
ito

 R
on

do
n

Fi
lh

o
e

Az
or

 L
op

es
 D

a
Si

lv
a

Ju
ni

or
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
68

4-
8B

98
-C

B5
B-

FC
9B

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/8684-8B98-CB5B-FC9B ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 8684-8B98-CB5B-FC9B

Hash do Documento

975F66EDB7E621092A164792A7156D03C7EB4CF5AB65818BBA6E25B14DA878CB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/07/2023 é(são) :

edson Benedito rondon Filho - 483.304.421-87  em 30/07/2023

21:28 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Azor Lopes Da Silva Junior - 070.915.828-96  em 30/07/2023

21:00 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital